

REPUBLIKA

HITLER GROZI CAŁEMU ŚWIATU

Zastrzega się wpradzie, że Niemcy nie chcą wojny, ale równocześnie zapowiada, że nie pozwoli „znieważać swego narodu“

Niemcy nie powrócą do Ligi Narodów

Berlin, 22 października. W miejscowości Kehlheim pod Rejnsburgiem odbyła się dziś uroczystość poświęcenia nowych godła suwerennych państw w t. zw. „hali wyzwolenia“, poświęconej w 1863 roku na pamiątkę zwycięstwa nad Napoleonem. W akcie poświęcenia udział wziął kanclerz Hitler, w towarzystwie szefa szturmówek kpt. Roehm i gen. von Eppa, namiestnika Bawarii.

Kapitan Roehm, wręczając godła Hitlerowi, powitał go jako realizatora odwiecznych pragnień niemieckich oraz jako jedności narodowej. Kanclerz Hitler w mowie do zebranych szturmówek oświadczył, że szturmówki mogą rościć sobie prawo do reprezentowania żywotnych interesów narodu niemieckiego. Świat — powiedział kanclerz — przyzwyczaił się iść do przodu, oceniając naród niemiecki, identyfikując go ze słabymi rządami przeszłości.

Zdajemy sobie sprawę z tego, że niebawmo będzie okazać się, iż naród niemiecki nie ma nic wspólnego z tymi, którzy okazali poczucia honoru. Niemiec kocha on pokój i walczy o swe prawa i życie, domagając się warunków egzystencji dla 65 milionów Niemców. Naród niemiecki nie ma powodu żyć w czasie wojny dla przywrócenia honoru i swych żołnierzom. Naszym celem jest uczynić znów naród szczęśliwym, dając mu chleb. Niemcy chcą tylko pokoju, a świat musi zrozumieć, że naród stoi za temi żądaniami.

Zwracając się do zebranych szturmówek, kanclerz mówił:

— Wy, towarzysze, jesteście gwarantami nie tylko teraźniejszości, lecz i przyszłości Niemiec. Nikt bardziej nie jest uprawnionym od was do stawiania szeregu przed tą świątynią. Gdybyście ponieśli w walkach o wyzwolenie ożyły, stanęłyby bez wahania w szeregu. Ich cel jest waszym celem. Chcemy urzeczywistnić to, czego inni chcieli, jeden naród i jedna idea.

Stoiśmy wobec ciężkich czasów i wszyscy Niemcy muszą sobie to uświadomić.

domić. Jeżeli chcemy wyżywić nasz naród, nie pozostaje nam inna droga, jak ta, którą obraliśmy. Musiał wreszcie przyjść w Niemczech ktoś, kto oświadczył: Chcemy pokoju, ale odrzucamy zniewagę. Oświadczamy światu bez dwuznaczności: Jeżeli chcecie widzieć nas na swych konferencjach międzynarodowych i mieć nas w swej Lidze Narodów, to możliwym to będzie tylko wówczas, gdy uznacie nas jako naród. Jesteśmy w każdej chwili gotowi podpisać układy, o ile są one dla nas możliwe do spełnienia i znośne dla naszego poczucia prawa. Nie podpisujemy układów niemożliwych do wykonania. Nie ma nas tam, gdzie tworzy się dyktaty.

To miejsce jest żywym świadectwem, że nie mamy powodów wstydić się na szczytach przeszłości. Chcemy pokoju, ale świat musi wiedzieć również, że nie ścierpimy tej wiecznej dyskryminacji i hańbienia naszego narodu. Podobnie jak

Minister wyżywienia Rzeszy Darre wygłosił dziś na zgromadzeniu turyngijskich organizacji chłopskich w Weimarze mowę przedwyborczą, w której oświadczył m. in., że niemiecki stan włościński widzi w Hitlerze swego wodza, gwarantującego przyszłość chłopów.

Włościństwo niemieckie wie, że jedynie Hitler oswoi go może z więzów, jakie nałożyły na chłopów prawodawstwo okresu wejmarskiego.

Kto ośmiela się tknąć wodza, ten podważa podstawy egzystencji stanu włościńskiego, zamykając przed nim wrota do nowego okresu historii. Nie istnieje dla Niemiec pokój w czasie którego na czele całego narodu nie stałby Hitler. Taki pokój byłby tylko powtórzeniem minionego okresu upadku włościństwa niemieckiego i dlatego żaden stan nie jest tak na śmierć i życie związany z osobą Hitlera, jak właśnie stan rolniczy. Włościństwo niemieckie nie cofną się przed żadnym wysiłkiem i przyjmą na

siebie każde cierpienie i każdy trud, aby obronić swego wodza.

Przywódca organizacji chłopskich i członek rady państwa Meinberg zaznaczył, że na dążenia Francji do utrwalenia po wieczne czasy bezbronności Rzeszy, Niemcy muszą odpowiedzieć zdecydowanym: nie, będą gotowi do wyłączenia stąd ostatecznych konsekwencji. Chcemy żyć z naszymi sąsiadami w rzetelnym pokoju, ale kraj nasz pragniemy urządzić tak, jak musimy obecnie, jeżeli nie mamy być niewolnikami.

Uroczysty pogrzeb „paktu czterech“

Niemcy mogą podjąć umowy rozbrojeniowe, ale tylko w charakterze członka Ligi Narodów

London, 22 października. W notatce, której źródłem informacyjnym jest niewątpliwie Foreign Office, korespondent dyplomatyczny „Observer“ podaje następujące uwagi: „W wyniku czwartkowej rozmowy

Corbina z Simonem i piątkowej Tyrrela z Paul-Boncourem oraz oświadczenia, złożonego przez Normana Davisa w Genewie w czwartek powzięta została przez rządy brytyjski, francuski i amerykański decyzja o pierwszorzędnym znaczeniu

dyplomatycznym. Udział w tej decyzji rządu włoskiego nie jest jeszcze ostatecznie przesądzony, ale ambasador włoski, który również wziął udział w czwartek, nie wysunął żadnych zastrzeżeń co do udziału Włoch.

Decyzja ta polega na tem, że pakt czterech nie będzie wykorzystany jako instrument alternatywny zamiast Ligi Narodów, dla omówienia zagadnień, wynikających z zapowiedzi Niemiec wycofania się z Ligi Narodów.

Taktyczne skutki tej decyzji są jasne. Niemcy pozostają jeszcze w ciągu 2-3 lat członkiem Ligi. O ile zechcą, mogą w każdej chwili w tym okresie przystąpić ponownie do konferencji rozbrojeniowej oraz wycofać wypowiedzenie członkostwa w Lidze.

Rząd francuski sądzi stanowczo, że nie należy dopuścić do tego, aby deklaracja Hitlera co do porzucenia Genewy mogła zaszkodzić kompetencji Ligi Narodów w sprawach, które dotychczas należały do jej właściwości.

Ten pogląd jest tak stanowczy, że w piątek lord Tyrrel poinformowany został, iż rząd francuski nie ma zamiaru czynić żadnych dalszych kroków, celem ratyfikowania paktu czterech mocarstw. Dyplomatycznym rezultatem wyjaśnienia sytuacji jest to, że jeżeli Niemcy zechcą znowu podjąć rozmowy rozbrojeniowe, mogą to uczynić jedynie w charakterze członka Ligi Narodów.

Wizja lokalna w konsulacie sowieckim.

Zwłoki zamordowanego Majłowa przewiezione będą do Rosji.

Lwów, 22 października. Dziś w godzinach rannych w gmachu konsulatu sowieckiego przy ul. Nabielańska odbyła się wizja lokalna. Do gmachu przybyła komisja sądowno lekarska z sędzią śledczym i przedstawicielem prokuratury oraz starosta grodzki dr. Klimow.

W czasie wizji obecni byli również radca poselstwa ZSSR w Warszawie

Podolski i delegat M. S. Z. Zaleski. Po przeprowadzeniu wizji lokalnej przewieziono zwłoki zamordowanego wczoraj Aleksandra Majłowa do prosektorjum, gdzie w poniedziałek przed południem poddane zostaną sekcji, a następnie przewiezione będą na dworzec, skąd zostaną odtransportowane do granicy sowieckiej.

Katastrofa kolejowa w Rumunji

Pociąg w ogniu.—5 osób zabitych

Bukareszt, 22 października. Na linii Sinala — Ploesti pociąg, składający się z cysterń naftowych zderzył się z idącym naprzeciwko pociągiem towarowym. Obie lokomotywy spadły z nasypu.

Wskutek zderzenia jedna cysterna stanęła w ogniu, który niebawem rozszerzył się na cały pociąg. 5 osób poniosło śmierć a 8 odniosło ciężkie rany. Komunikacja kolejowa została przerwana.

Dwaj lotnicy rumuńscy zabici

w katastrofie lotniczej Bukareszt, 22 października. Wodnopłatowiec wojskowy spadł do jeziora Mamaia. Dwóch oficerów zostało zabitych a jeden jest ciężko ranny. Czwarty członek załogi zaginął.

Flota sowiecka wizytuje porty włoskie

Moskwa, 22 października. Eskadra floty sowieckiej wyruszyła do Stambułu, udając się do Włoch celem rewizytowania włoskich portów podwodnych, które odwiedziły porty czarnomorskie wiosną br.

Umowa zbiorowa w przemyśle nie jest honorowana przez wszystkich przemysłowców.

(k) Wczoraj w godzinach przedpołudniowych odbył się w sali Kinematografu Oświatowego przy Wodnym Rynku wiec włóknarzy i sezonowców, zrzeszonych w radzie okręgowej polskich związków zawodowych „Praca”, na którym omawiane były sprawy umowy zbiorowej w łódzkim przemyśle włókienniczym, ubezpieczeń społecznych, tegorocznych robót sezonowych itp.

Referent p. Socha omówił sprawę umowy zbiorowej w łódzkim przemyśle włókienniczym, podkreślając korzyści, jakich doznali włóknarze przy podpisaniu umowy zbiorowej w kwietniu rb. Mimo jednak spisania umowy zbiorowej, pewna ilość przemysłowców nadal nie honoruje umowy i zatrudnia robotników na podstawie umów indywidualnych.

W sprawie urlopów oświadczył p. Socha, iż wskutek zabiegów związków zawodowych w kwestji zaliczania przez przemysłowców 5 tygodniówek okresu strejkowego do okresu obliczania urlopów — ministerstwo opieki społecznej zwróciło się do min. sprawiedliwości z prośbą o przesłanie odpowiedniego wniosku do Sadu Najwyższego dla wydania decydującego orzeczenia.

Zkolej p. Ortel omówił sprawę robót

sezonowych. Wskutek wcześniejszego zakończenia robót w roku bieżącym, związki zawodowe zabiegają o przyznanie dla sezonowców zapomóg i kredytów z Funduszu Pracy na dalsze zatrudnienie sezonowców.

Posel Waszkiewicz omówił sprawę ubezpieczeń społecznych, przedłużenia tygodnia pracy o 2 godziny tygodniowo oraz ingerencji komisji rozjemczych w przemyśle odnośnie zlikwidowania targów.

Po obszernej dyskusji została przez zebranych uchwalona rezolucja następującej treści:

„Zebrani domagają się jaknajwcześniejszego wprowadzenia rent na starość inwalidztwa. Zebrani protestują przeciwko zmniejszeniu zapomóg na wypadek choroby oraz przeciw zbyt niskiemu wymiarowi rent inwalidzkich i starczych. Zebrani domagają się przyznania odpowiednich i dostatecznych kredytów z Funduszu Pracy na roboty publiczne w Łodzi i okolicy, aby roboty te były prowadzone tak długo, jak pozwolą na to warunki atmosferyczne. Zebrani domagają się rozszerzenia pomocy dla bezrobotnych i przyznania na zimę zasiłków dla sezonowców”.

Sądy pracy będą zniesione? Przyczyną kompresja budżetu.

Z Warszawy donoszą a zamierzonym zniesieniu sądów pracy na terenie całego kraju.

Przyczyną zniesienia sądów pracy w liczbie 17; są oszczędności, jakie przeprowadza obecnie ministerstwo sprawiedliwości.

Dotychczas Sądy Pracy utrzymywane były przez to Ministerstwo, przy czym 300 tys. złotych rocznie wypłacało Ministerstwo Opieki Społecznej. Przeprowadzając kompresję budżetu, min.

spr. zwróciło się do Min. op. społ. z prośbą o całkowitego przejęcia sądów pracy. Ponieważ propozycja ta nie została przyjęta, przeto zapadła decyzja likwidacji tych sądów.

Agendy sądów pracy przejęte będą częściowo przez sądy grodzkie, częściowo zaś przez sądy okręgowe.

Wiadomość powyższa wywołała wśród sier pracowniczych olbrzymią konsternację. (k)

Chciał wytruć całą rodzinę. Za mściwym starcem rozesłano listy gończe.

(p) Wojewódzki urząd śledczy w Łodzi otrzymał doniesienie o niecodziennym wypadku zemsty, popełnionej przez 80-letniego starca we wsi Adamów, gminy Golese, powiatu piotrkowskiego na rodzinie swej zamężnej córki Berty Kilke.

Przed dwoma laty 78-letni wówczas Ferdynand Szymich wydał swą córkę Bertę za mąż za Ludwika Hilke, któremu zapisał cały posiadany majątek, zastrzegając sobie jednak dożywotnie utrzymanie.

W ostatnich czasach starzec był niezadowolony z traktowania go zarówno przez zięcia jak i córkę i z tego powodu często żalił się przed sąsiadami.

Onegdaj małżonkowie Hilke oraz ich

parobek Józef Przybyła powrócili w porze obiadowej do zagrody na obiad, który przygotował im starzec. Po spożyciu kilku łyżek zupy wszyscy dostali ostrych bólei żołądka.

Wezwany natychmiast lekarz orzekł, że wszyscy zostali otruci jakąś nieznaną trucizną. Wobec groźnego stanu przewieziono wszystkich do szpitala w Piotrkowie.

Podjęcie pado na starca, który widząc wijących się w bólach, wyszedł z domu i dotychczas wszelki ślad po nim zaginął.

Powiadomiona policja wszczęła dochodzenie. Za starcem rozesłano listy gończe.

Będzie pan „zarżnięty”... Krwawa awantura na ulicy Płockiej.

(p) W czoraj w domu Nr. 10 przy ul. Płockiej, w jednym z mieszkań odbyła się libacja, suto zakrapiana alkoholem.

Około godziny 12.30 w południe właściciel nieruchomości Józef Rendli-

kowski znalazłszy się w klatce schodowej pierwszego piętra został napadnięty przez trzech pijanych osobników, którzy oświadczyli przerażonemu gospodarzowi, iż mają go zamiar „zarżnąć”.

Jeden z napastników wyjąwszy nóż zbliżył się do Rendlikowskiego, który w obronie własnej dobywszy rewolwer strzelił, raniąc napastnika lekko w lewe udo. Na odgłos strzału pozostali napastnicy zbiegli.

Na krzyk właściciela domu, drugi z napastników został ujęty przez przechodniów, trzeci zaś zdołał zbiec.

Rannym okazał się 21-letni Bolesław Lauerman (Warszawska 12), u którego wezwany lekarz pogotowia stwierdził ranę postrzałową i po udzieleniu pomocy, pozostawił go na miejscu. Zatrzymanym osobnikiem okazał się 21-letni Piotr Łuszczewski (Warszawska nr. 14).

Zaalarmowany XIV komisariat P. P. wszczął dochodzenie w kierunku ustalenia podłoża zająsja.



Październik
23
Poniedziałek

Dzisiaj Seweryna i Roman
Jutro Rafała Arch.

Wschód słońca	6.13
Zachód słońca	16.29
Wschód księżycy	12.33
Zachód księżycy	19.09
Długość dnia	10.52
Ubyło dnia	10.34

Pobór rocznika 1913. Kto ma się stawić dziś i jutro.

(p) W dniu dzisiejszym winni się stawić do rejestracji w biurze wojskowym - policyjnym zarządu m. Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 163, poborowi rocznika 1913, zamieszkałym na terenie III komisariatu P. P., o nazwiskach na litery U, W, oraz z obr. 10 komisariatu P. P., o nazwiskach na litery A, B, C, D.

W dniu jutrzejszym t. j. we wtorek winni się stawić do rejestracji poborowi rocznika 1913, zamieszkałym na terenie III komisariatu P. P., o nazwiskach na litery Z, Ż, Ż., oraz z obr. 10 komisariatu na litery G, H, I, J, K.

W dniu jutrzejszym t. j. we wtorek winni się stawić do rejestracji poborowi rocznika 1910 i starszych, o nieregulowanym stosunku do służby wojskowej, zamieszkałym na terenie I komisariatu P. P., o nazwiskach na litery t. zw. kart pobytu.

W każdym wypadku niestawienia się do rejestracji w dniu dla niego wyznaczonym, już nazajutrz biuro wojskowe skieruje do starostwa grodzkiego wiadomość, na mocy którego nastąpi pociągnięcie do odpowiedzialności karnej i grozi mu grzywna do 3000 zł. względnie kara aresztu do 15 dni, względnie obie te kary łącznie.

Umowy dla lekarzy Kas Chorych.

Zrzeszenie lekarzy kas chorych m. Łodzi i Warszawy oraz zrzeszenie lekarzy z powiatu piotrkowskiego podpisały w dniu 23 października deklarację przyjęcia warunków umowy zbiorowej z lekarzami kas chorych.

Warunki te ustalone zostały przez Zarząd Kas Chorych w porozumieniu z Zarządem Izby Lekarskiej.

Jednocześnie podobną deklarację podpisały organizacje lekarzy kas chorych w Grodnie, Brześciu nad Bugiem i Rzeszowie.

Choroby zakaźne w Polsce.

Według zestawień departamentu służby zdrowia w ministerstwie opieki społecznej, w okresie od 8 do 14 bm. zarejestrowano na terenie całej Polski następujące wypadki chorób zakaźnych:

373 przypadki duru brzusznego, 8 durowo-tyfusowego, 25 czerwonki, 817 plonicy, 463 błonicy, 926 odry, 102 róży, 423 szkarlatyny, 7 zapalenia opon mózgowo-rdzeniowych, 36 gorączki połogowej, 2 zimnicy, 2 włośnicy, 3 twardziela, oraz 5 innych.

W porównaniu z tygodniem poprzednim wzrosła znacznie liczba przypadków błonicy, zmniejszyła się natomiast liczba zachorowań na od-

Najwspanialsza para aktorów
Norma Shearer
Fredric March
ukazuje się razem w filmie
USMIECH SZCZĘŚCIA
już w następnym programie
CASINA

